
 

Personale docente: 
responsabili del procedimento 
scuola infanzia e primaria: Fortugno Annunziata 
scuola secondaria di I grado: Giampaolo Cristiano 
scuola secondaria di II grado: Rita Montanari 
referenti: 
Esterina Rita Manno; Olindo Gallotti; Marco Pistorio  
Personale Ata 
responsabile del procedimento: Stefano Claps 
Referenti: Gabriele Mancini; Alberto Senese 

1100 -  MODENA    Tel: 059/382800  - C.F. 80009830367    

Indirizzo PEC :  csamo@postacert.istruzione.it  -  E-mail: usp.mo@istruzione.it 

Sito web: www.mo.istruzioneer.it 

 

 

Uffici Organici personale docente ed ATA 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il D.P.R. n. 395 del 23 agosto 1988, ed in particolare l’art.3, relativo ai permessi straordinari retribuiti per il diritto 

allo studio; 

VISTO il C.C.D.R.  concernente i criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio del personale del Comparto 

Istruzione e Ricerca- sezione scuola triennio 2021-2023, sottoscritto in via definitiva il 28 gennaio 2021; 

VISTO  l’accordo in data 10 novembre 2023, con il quale il C.C.D.R.   appena menzionato è stato prorogato per l’anno 

2024, e, in ogni caso, fino alla sottoscrizione del nuovo CCDR; 

VISTI i propri dispositivi n.13266 del 18 dicembre 2023 e n.13419 del 20 dicembre 2023, con i quali è stata disposta la 

pubblicazione delle graduatorie provvisorie delle domande accolte e non accolte del personale docente di ogni 

ordine e grado e del personale ATA, relative ai permessi straordinari retribuiti per diritto allo studio nell'anno 

solare 2024; 

ESAMINATI i reclami prodotti dagli aspiranti avverso le graduatorie ed elenchi pubblicati con i dispositivi sopra richiamati d 

apportate, anche d’ufficio le necessarie correzioni alle graduatorie; 

CONSIDERATO che l’art 2 dei dispositivi sopra richiamati - secondo quanto stabilito dall’accordo siglato in data 10 novembre 

2023, citato nelle premesse dei dispositivi stessi - prevedeva che il personale incluso con riserva nelle graduatorie 

allegate, avrebbe dovuto produrre istanza documentata di scioglimento della riserva entro il 30 dicembre 2023; 

ESAMINATE le istanze di scioglimento della riserva prodotte nei termini dagli interessati; 

VISTO  il proprio dispositivo n. 57 del 4 gennaio 2024 con il quale si è proceduto al depennamento degli aspiranti inclusi 

con riserva nelle graduatorie di cui si tratta che non hanno provveduto a chiedere nei termini previsti dalla 

normativa lo scioglimento della riserva;  

VISTO  il proprio dispositivo n 11670 del 16/11/2023 con il quale è stato determinato e ripartito tra le diverse categorie 

di personale scolastico il contingente dei permessi straordinari retribuiti per diritto allo studio relativi all'anno 

solare 2024; 

D I S P O N E 
 

Per i motivi esposti in premessa, 

 

Art. 1 – Sono approvate in via definitiva le graduatorie e gli elenchi allegati al presente dispositivo– relativi al personale 

scolastico che aspira beneficiare dei permessi retribuiti per il diritto allo studio nell’anno solare 2024. 

 

Art.2 – In relazione al contingente dei permessi concedibili sono dichiarati beneficiari del diritto ad usufruire permessi 
straordinari retribuiti per il diritto allo studio gli aspiranti che si trovano nelle graduatorie approvate con il presente 
dispositivo, nelle posizioni di seguito specificate: 
 

mailto:csamo@postacert.istruzione.it
mailto:usp.mo@istruzione.it
http://www.mo.istruzioneer.it/


 

Personale docente: 
responsabili del procedimento 
scuola infanzia e primaria: Fortugno Annunziata 
scuola secondaria di I grado: Giampaolo Cristiano 
scuola secondaria di II grado: Rita Montanari 
referenti: 
Esterina Rita Manno; Olindo Gallotti; Marco Pistorio  
Personale Ata 
responsabile del procedimento: Stefano Claps 
Referenti: Gabriele Mancini; Alberto Senese 

1100 -  MODENA    Tel: 059/382800  - C.F. 80009830367    

Indirizzo PEC :  csamo@postacert.istruzione.it  -  E-mail: usp.mo@istruzione.it 

Sito web: www.mo.istruzioneer.it 

 

 

Tipologia personale scolastico Posizioni in graduatoria dei beneficiari 

Docenti scuola dell’infanzia dalla posizione n. 1 alla posizione n. 34 

Docenti scuola primaria dalla posizione n. 1 alla posizione n.120 

Docenti scuola secondaria di I grado dalla posizione n. 1 alla posizione n. 61 

Docenti scuola secondaria di II grado dalla posizione n. 1 alla posizione n.119 

Personale A.T.A. dalla posizione n. 1 alla posizione n. 68  

 
 
Art. 3 - Questo Ufficio, con successivo provvedimento, disporrà la compensazione dei permessi residui a favore delle categorie 
di personale per le quali rimangono in graduatoria aspiranti che non sono rientrati fra i beneficiari, e procederà   al 
conseguente ulteriore scorrimento delle graduatorie allegate che non sono risultate esaurite. 
 
Art.4- I Dirigenti scolastici, per il tramite delle proprie segreterie, provvederanno alla attribuzione dei permessi straordinari 
retribuiti per il diritto allo studio ai beneficiari, a norma degli artt. 7 e 8 del C.C.D.R. 2021-23, prorogato con l’accordo in data 
10 novembre 2023.  
 
 Avverso il presente dispositivo, che viene pubblicato sul sito istituzionale di questo Ufficio, possono essere esperiti i rimedi 
giurisdizionali e amministrativi previsti dall’ordinamento vigente. 
  

 IL DIRIGENTE 
VERONICA TOMASELLI 

_________ 
 
 

• Ai Dirigenti delle Scuole Statali di ogni ordine e grado della provincia 
e per conoscenza 

• Alle OO.SS.  del Comparto Istruzione- Sezione Scuola 
 

tramite pubblicazione sul sito istituzionale 
 

mailto:csamo@postacert.istruzione.it
mailto:usp.mo@istruzione.it
http://www.mo.istruzioneer.it/

		2024-01-08T11:43:08+0000
	TOMASELLI VERONICA


		2024-01-09T09:34:15+0100
	protocollo




